Дело №

УИД 54RS0№

Поступило в суд /дата/

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

/дата/ 

<

адрес>

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Борзицкой М.Б.,

при секретаре Воробьевой В.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Леоновой Ж.Б.,

защитника – адвоката Дьяченко И.И. представившего удостоверение и ордер, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, /дата/, в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился на остановке общественного транспорта «Сквер» в 

<

адрес>, где на обочине в снегу обнаружил банковскую карту АО «Банк Акцепт», выпущенную на имя ранее незнакомого ему Потерпевший, на которой увидел значок бесконтактной оплаты, что означает, что данной картой можно осуществлять оплату в сумме до 1000 рублей, без указания пин-кода. В этот момент, у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший, с причинением значительного ущерба последнему, с банковского счета, с целью получения материальной выгоды, путем расчета банковской картой, выпущенной на имя Потерпевший, при осуществлении покупок в магазинах.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший, с причинением значительного ущерба, с банковского счета, в тот же день, то есть /дата/, в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Сквер» в 

<

адрес>, поднял со снега банковскую карту АО «Банк Акцепт», выпущенную на имя Потерпевший, после чего, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, /дата/ в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, пришел в ТЦ «Панорама», расположенный по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что владелец карты отсутствует, за его действиями не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осуществил покупку в магазине «Градус» (время транзакции 10 часов 29 минут по московскому времени, 14 часов 29 минут по новосибирскому времени), за которую произвел безналичный расчет банковской картой АО «Банк Акцепт» на имя Потерпевший, тем самым, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший, в сумме 648 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в Центральном офисе АО «Банк Акцепт» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, в тот же день, то есть /дата/, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, находясь в ТЦ «Панорама», расположенном по 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что владелец карты отсутствует, за его действиями не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осуществил покупку в Павильоне № (время транзакции 10 часов 30 минут по московскому времени, 14 часов 30 минут по новосибирскому времени), за которую произвел безналичный расчет банковской картой АО «Банк Акцепт» на имя Потерпевший, тем самым, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший, в сумме 431 рубль 18 копеек, с банковского счета №, открытого на имя последнего в Центральном офисе АО «Банк Акцепт» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, в тот же день, то есть /дата/, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, пришел в магазин «Крюгер Хаус», расположенном по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что владелец карты отсутствует, за его действиями не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осуществил две покупки (время транзакций 10 часов 34 минуты и 10 часов 39 минут по московскому времени, 14 часов 34 минуты и 14 часов 39 минут по новосибирскому времени), за которые произвел безналичный расчет банковской картой АО «Банк Акцепт» на имя Потерпевший, тем самым, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший, в сумме 847 рублей 74 копейки и 938 рублей, на общую сумму 1 785 рублей 74 копейки, с банковского счета №, открытого на имя последнего в Центральном офисе АО «Банк Акцепт» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, в тот же день, то есть /дата/, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, пришел в магазин «Вкус и градус», расположенный по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что владелец карты отсутствует, за его действиями не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осуществил семь покупок (время транзакций 12 часов 24 минуты, 12 часов 26 минут, 12 часов 29 минут, 12 часов 29 минут, в 12 часов 31 минута, 12 часов 32 минуты, 12 часов 32 минуты по московскому времени, 16 часов 24 минуты, 16 часов 26 минут, 16 часов 29 минут, 16 часов 29 минут, 16 часов 31 минута, 16 часов 32 минуты, 16 часов 32 минуты по новосибирскому времени), за которые произвел безналичный расчет банковской картой АО «Банк Акцепт» на имя Потерпевший, тем самым, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший, в сумме 20 рублей, 990 рублей,769 рублей, 936 рублей, 950 рублей, 958 рублей, 657 рублей, на общую сумму 5280 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в Центральном офисе АО «Банк Акцепт» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, в тот же день, то есть /дата/, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, пришел в ТЦ «Панорама», расположенный по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что владелец карты отсутствует, за его действиями не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осуществил покупку в ИП ФИО2 (время транзакции 14 часов 27 минут по московскому времени, 18 часов 27 минут по новосибирскому времени), за которую произвел безналичный расчет банковской картой АО «Банк Акцепт» на имя Потерпевший, тем самым, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший, в сумме 149 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в Центральном офисе АО «Банк Акцепт» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, в тот же день, то есть /дата/, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, пришел в киоск по продаже шаурмы «Душанбе Сити», расположенный по 

<

адрес>.1 в 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что владелец карты отсутствует, за его действиями не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осуществил покупку (время транзакции 14 часов 45 минут по московскому времени. 18 часов 45 минут по новосибирскому времени), за которую произвел безналичный расчет банковской картой АО «Банк Акцепт» на имя Потерпевший, тем самым, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший, в сумме 490 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в Центральном офисе АО «Банк Акцепт» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, пришел в магазин «Вкус и градус», расположенный по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что владелец карты отсутствует, за его действиями не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осуществил семнадцать покупок (время транзакций 04 часа 48 минут, 04 часа 58 минут, 05 часов 05 минут, 05 часов 07 минут, 05 часов 16 минут, 05 часов 25 минут, 11 часов 26 минут, 11 часов 27 минут, 11 часов 30 минут, 11 часов 31 минута, 16 часов 56 минут, 16 часов 58 минут, 16 часов 59 минут, 17 часов 00 минут, 17 часов 00 минут, 17 часов 17 минут, 17 часов 25 минут по московскому времени, 08 часов 48 минут, 08 часов 58 минут, 09 часов 05 минут, 09 часов 07 минут, 09 часов 16 минут, 09 часов 25 минут, 15 часов 26 минут, 15 часов 27 минут, 15 часов 30 минут, 15 часов 31 минута, 20 часов 56 минут, 20 часов 58 минут, 20 часов 59 минут, 21 час 00 минут, 21 час 00 минут, 21 час 17 минут, 21 час 25 минут), за которые произвел безналичный расчет банковской картой АО «Банк Акцепт» на имя Потерпевший, тем самым, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший, в сумме 149 рублей, 242 рубля, 422 рубля, 789 рублей 50 копеек, 540 рублей 50 копеек, 371 рубль, 614 рублей, 848 рублей 50 копеек, 645 рублей 50 копеек, 654 рубля 50 копеек, 645 рублей 50 копеек, 894 рубля 50 копеек, 883 рубля 50 копеек, 659 рублей, 659 рублей, 414 рублей 50 копеек, 9 рублей, на общую сумму 9441 рубль 50 копеек, с банковского счета №, открытого на имя последнего в Центральном офисе АО «Банк Акцепт» по адресу: 

<

адрес>.

Безвозмездно изъяв с банковского счета Потерпевший денежные средства и обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший ущерб на общую сумму 18225 рублей 42 копейки, который для последнего является значительным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с изложенным обвинением согласился в полном объеме, по обстоятельствам дела пояснил, что он /дата/ нашел банковскую карточку, впоследствии за два и три дня он рассчитывался данной банковской картой и потратил денежные средства на сумму 18 000 рублей. Впоследствии он возместил ущерб потерпевшему в полном объеме.

В связи с имеющимися противоречиями, с согласия сторон были оглашены показания ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия, из которых следует, что /дата/, в утреннее время, около 09 часов 00 минут, он двигался с работы, а именно из ТЦ «Невский», который расположен по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>. По приезду с работы на остановку транспорта «Сквер», которая расположена в 

<

адрес>, выйдя из автобуса маршрута №, он увидел, что, в снегу, на обочине дороги, лежит карта банка «Акцепт», номер карты, и на кого зарегистрирована данная карта, ему не известно, так как он её не разглядывал. После чего, он решил взять данную банковскую карту. Подходя к ТЦ «Панорама», у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с данной банковской карты. Тогда он зашел в торговый центр «Панорама», а именно в магазин, который находился внутри ТЦ (название он не помнит, но сможет показать), где он приобрел сигареты, сумму покупку точную он не помнит, но до 200 рублей. Оплата прошла, и тогда он решил пойти в магазин, который был ему по пути, также в ТЦ «Панорама», а именно магазин «Градус», где он приобрел алкогольные напитки, показать данный магазин сможет. После чего, он отправился в магазин, который также расположен в ТЦ «Панорама», и приобрел там продукты питания, название магазина он не помнит, но указать точку продажи (павильон) сможет. Далее, в этот же день, он отправился в пивной магазин «Крюгер хаус» (адрес магазина не помнит, но показать сможет), где он приобрел пиво и закуски к пиву. После чего, он отправился в сторону дома, где увидел по пути киоск по продаже шаурмы, и решил купить шаурму, так как хотел есть. За шаурму он также расплатился банковской картой, которая ему не принадлежит (адрес киоска не помнит, но показать сможет). После чего, он, по приходу домой, отдохнул и отправился в магазин ООО «Созвездие», где он приобретал алкогольную продукцию на сумму до 1000 рублей. 12.04.20223 он весь день с утра употреблял алкогольные напитки, так как поругался со своей девушкой. За алкогольными напитками он на протяжении всего дня ходил в ООО «Созвездие», где покупал алкоголь и продукты питания. Во всех магазинах он расплачивался банковской картой банка «Акцепт», которая была им найдена на остановке «Сквер». Данной картой он расплачивался во всех магазинах, суммы покупок были до 1000 рублей, но точные суммы он назвать не может. При расчете картой банка «Акцепт», он понимал, что карта принадлежит неизвестному ему лицу./дата/ он находился на станции метро «Березовая Роща», где его остановили сотрудники полиции и пояснили, что он находится в розыске, и тогда он понял, что совершил преступление. После чего, он был доставлен в отдел полиции № «Октябрьский» УМВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства, где в служебном кабинете № им был написан протокол явки с повинной, без физического и морального давления на него со стороны сотрудников полиции, где он признался в совершении им преступления. Свои показания подтверждает в полном объеме. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб возместить обязуется в полном объеме в ближайшее время. Обязуется больше не совершать подобных преступлений.Пояснил, что похищенной банковской картой банка АО «БАНК АКЦЕПТ» №** **** 5173, которая привязана к банковскому счету № и открыта на имя Потерпевший, им в период с /дата/ по /дата/ были произведены следующие оплаты в магазинах:/дата/ в 14 час. 27 мин., оплата в магазине «OREHOVA OV» на сумму 149 руб. 00 коп.; /дата/ в 14 час. 45 мин., оплата в магазине «Dushanbe city» на сумму 490 руб. 00 коп.; /дата/ в 12 час. 24 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 20 руб. 00 коп.; /дата/ в 10 час. 30 мин., оплата в магазине «PAVILON N530» на сумму 431 руб. 18 коп.;/дата/ в 10 час. 29 мин., оплата в магазине «GRADUS» на сумму 648 руб. 00 коп.;/дата/ в 12 час. 32 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 657 руб. 00 коп.;/дата/ в 12 час. 29 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 769 руб. 00 коп.; /дата/ в 10 час. 34 мин., оплата в магазине «KRYUGER KHAUS» на сумму 847 руб. 74 коп.; /дата/ в 12 час. 29 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 936 руб. 00 коп.;/дата/ в 10 час. 39 мин., оплата в магазине «KRYUGER KHAUS» на сумму 938 руб. 00 коп.; /дата/ в 12 час. 31 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 950 руб. 00 коп.; /дата/ в 12 час. 32 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 958 руб. 00 коп.; /дата/ в 12 час. 26 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 990 руб. 00 коп.; /дата/ в 17 час. 25 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 09 руб. 00 коп.; /дата/ в 04 час. 48 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 149 руб. 00 коп.; /дата/ в 04 час. 58 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 242 руб. 00 коп.; /дата/ в 05 час. 25 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 371 руб. 00 коп.;/дата/ в 17 час. 17 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 414 руб. 50 коп.; /дата/ в 05 час. 05 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 422 руб. 00 коп.; /дата/ в 05 час. 16 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 540 руб. 50 коп.; /дата/ в 11 час. 26 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 614 руб. 00 коп.; /дата/ в 16 час. 56 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 645 руб. 50 коп.;/дата/ в 11 час. 30 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 645 руб. 50 коп.;/дата/ в 11 час. 31 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 654 руб. 50 коп.; /дата/ в 17 час. 00 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 659 руб. 00 коп.; /дата/ в 17 час. 00 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 659 руб. 00 коп.; /дата/ в 05 час. 07 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 789 руб. 50 коп.; /дата/ в 11 час. 27 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 848 руб. 50 коп.;/дата/ в 16 час. 59 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 883 руб. 50 коп.; /дата/ в 16 час. 58 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 894 руб. 50 коп.Всего со счета вышеуказанной банковской карты банка «Акцепт» №** **** 5173 было списано денежных средств, путем оплаты в различных магазинах, на общую сумму 18 225 рублей 42 копейки. Причиненный совершенным преступлением ущерб он возместил потерпевшему Потерпевший в полном объеме. Скрываться от следствия не намерен, будет проживать по адресу: 

<

адрес>. Обещает впредь не совершать подобных деяний( л.д.86-89, 101-105). 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший, протоколами процессуальных действий и иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший, данных им на стадии предварительного следствия следует, что /дата/, в вечернее время, в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, он находился по адресу: 

<

адрес>, куда он приехал покупать конструктор «Лего» с «Авито». Он приобрел «Лего» у продавца, рассчитался, после чего, сделал заказ в такси «Везет» через приложение и ждал такси. Таксист приехал не по адресу, а подъехал к остановке, которая находится за домом вышеуказанного адреса, через пару минут данный заказ водитель вообще отменил. Далее, он пошел на адрес, где он ранее находился, около 

<

адрес> сделал заказ такси уже на данном адресе. Через несколько минут такси приехало. Когда он садился в такси, то сразу обнаружил, что у него отсутствует банковская карта банка «АКЦЕПТ» №** **** 5173, данная карта зарплатная, оформлена на его имя.Карту он утерял, скорее всего, либо около вышеуказанного дома, либо около остановки общественного транспорта, где ждал такси. /дата/ он поехал в отделение банка «АКЦЕПТ» по адресу: 

<

адрес>, который находится в торговом центре «Сан Сити», где им было написано заявление на блокировку карты и перевыпуск новой карты. /дата/ ему стало известно о том, что по ошибке банка его карту не заблокировали. Также он обнаружил, что, в период времени с /дата/ по /дата/ были оплаты в различных магазинах по его карте, которые он не совершал, и кто мог совершить их, ему неизвестно, а именно были оплаты в магазинах.Данные операции совершал не он, так как карты у него не было. Кто мог совершить данные операции, ему не известно. Общая сумма списаний с карты составила 18 225 рублей 42 копейки, что является для него значительным ущербом.Тем самым, ему причинен ущерб в сумме 18 225 рублей 42 копейки, просит признать его гражданским истцом на указанную сумму. у него в пользовании находилась банковская карта банка АО «БАНК АКЦЕПТ» №** **** 5173, которая привязана к банковскому счету №. Счет был открыт работодателем в ДО «Бердский» Банка «Акцепт» по адресу: 

<

адрес>. Точную дату открытия счета он уже не помнит. Со счета данной карты в период с /дата/ по /дата/ были произведены следующие оплаты:/дата/ в 14 час. 27 мин., оплата в магазине «OREHOVA OV» на сумму 149 руб. 00 коп.; /дата/ в 14 час. 45 мин., оплата в магазине «Dushanbe city» на сумму 490 руб. 00 коп.;/дата/ в 12 час. 24 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 20 руб. 00 коп.;/дата/ в 10 час. 30 мин., оплата в магазине «PAVILON N530» на сумму 431 руб. 18 коп.; /дата/ в 10 час. 29 мин., оплата в магазине «GRADUS» на сумму 648 руб. 00 коп.; /дата/ в 12 час. 32 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 657 руб. 00 коп.;/дата/ в 12 час. 29 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 769 руб. 00 коп.; /дата/ в 10 час. 34 мин., оплата в магазине «KRYUGER KHAUS» на сумму 847 руб. 74 коп.; /дата/ в 12 час. 29 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 936 руб. 00 коп.; /дата/ в 10 час. 39 мин., оплата в магазине «KRYUGER KHAUS» на сумму 938 руб. 00 коп.; /дата/ в 12 час. 31 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 950 руб. 00 коп.; /дата/ в 12 час. 32 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 958 руб. 00 коп. /дата/ в 12 час. 26 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 990 руб. 00 коп.; /дата/ в 17 час. 25 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 09 руб. 00 коп.; /дата/ в 04 час. 48 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 149 руб. 00 коп.; /дата/ в 04 час. 58 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 242 руб. 00 коп.; /дата/ в 05 час. 25 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 371 руб. 00 коп.; /дата/ в 17 час. 17 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 414 руб. 50 коп. /дата/ в 05 час. 05 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 422 руб. 00 коп.; /дата/ в 05 час. 16 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 540 руб. 50 коп.; /дата/ в 11 час. 26 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 614 руб. 00 коп.; /дата/ в 16 час. 56 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 645 руб. 50 коп.; /дата/ в 11 час. 30 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 645 руб. 50 коп.; /дата/ в 11 час. 31 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 654 руб. 50 коп. /дата/ в 17 час. 00 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 659 руб. 00 коп. /дата/ в 17 час. 00 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 659 руб. 00 коп.; /дата/ в 05 час. 07 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 789 руб. 50 коп.; /дата/ в 11 час. 27 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 848 руб. 50 коп.; /дата/ в 16 час. 59 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 883 руб. 50 коп.; /дата/ в 16 час. 58 мин., оплата в магазине «OOO SOZVEZDIE» на сумму 894 руб. 50 коп.Всего с вышеуказанной банковской карты банка «Акцепт» №** **** 5173 было списано денежных средств, путем оплаты в различных магазинах, на общую сумму 18 225 рублей 42 копейки.Просит приобщить к материалам уголовного дела реквизиты счета, выписки по счету из банка АО «БАНК АКЦЕПТ», копии скриншотов.В связи с тем, что, подозреваемым ФИО1, /дата/ года рождения, ему был возмещен причиненный преступлением ущерб в полном объеме, то просит не признавать его гражданским истцом, от искового заявления отказывается. Претензий к ФИО1 он не имеет, на примирение согласен. На наказании не настаивает (л.д.51-52, 67-69)

Кроме того, вина подсудимого ФИО1, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший, в котором последний сообщает о совершенном в отношении него преступлении, а именно о тайном хищении принадлежащих ему денежных средств в сумме 18 225 рублей 42 копейки, путем бесконтактной оплаты его банковской картой банка «АКЦЕПТ», в торговых точках, имевшем место в период с /дата/ по 12.04.2023(л.д.22), протоколом явки с повинной ФИО1 от /дата/, в котором он дает признательные показания о совершении им преступления, а именно тайного хищения денежных средств со счета банковской карты Потерпевший, путем расчетов принадлежащей последнему банковской картой за приобретение товаров, совершенных им в период с /дата/ по /дата/ в различных магазинах в 

<

адрес>(л.д.80), протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой ФИО1, в присутствии понятых и защитника указал на следующие торговые точки, в которых расплатился найденной банковской картой, принадлежащей ранее ему незнакомому Потерпевший, в период с /дата/ по /дата/, а именно: павильон « PAVILON №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Панорама»; пивной магазин « Крюгер Хаус», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин « Вкус и Градус» (ООО «Созвездие»), расположенный по адресу: 

<

адрес>; павильон « OREHOVA OV», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Панорама»; павильон « GRADUS», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Панорама», киоск по продаже шаурмы «Душанбе сити», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (л.д.119-125), фототаблицей к протоколу проверки показаний на месте(л.д.126-128), протоколом осмотра предметов (документов) от /дата/, в ходе которого осмотрена: выписка по счету №, открытому на имя Потерпевший из АО «БАНК АКЦЕПТ» от /дата/ за период с /дата/ по /дата/. Суммарные обороты: 18 225,42 рубля(л.д. 146-148).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к следующему: 

Показания подсудимого ФИО1 данные им в досудебной стадии производства, подтверждающие выводы суда о его виновности в инкриминируемом ему деянии, в основном и главном, суд признает достоверными, допустимыми, они подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенные показания потерпевшего Потерпевший, суд признает достоверными, допустимыми, они согласуются с показаниями самого подсудимого и исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований не доверять показаниям потерпевшего у суда не имеется, они последовательны, логичны, взаимно дополняют друг друга, оснований для оговора подсудимой судом со стороны потерпевшего и свидетеля не усматривается, так же судом не усматривается оснований для самооговора себя самого подсудимого.

Иные доказательства, представленные стороной обвинения и приведенные в приговоре, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и сомнений у суда не вызывают.

Анализируя представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми, согласующимися между собой, взаимно дополняющими друг друга, относящимися к предмету доказывания по настоящему делу и в совокупности с протоколами процессуальных действий, которые соответствуют требованиям уголовно -процессуального законодательства, достаточными для установления вины подсудимой в инкриминируемом ей деянии.

Таким образом, суд действия подсудимого ФИО1. квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Как установлено в судебном заседании, совершая хищение, ФИО1 действовал тайно, так как за его действиями никто не наблюдал. Умысел ФИО1 на тайное завладение имуществом подтверждается фактическими обстоятельствами дела. ФИО1 завладел денежными средствами с банковского счета Потерпевший, незаконно, не имея на них права. ФИО1 осознавал, что похищает денежные средства тайно, не имея на них права, без разрешения собственника, предвидел, что причиняет собственнику денежных средств ущерб, желал причинить собственнику денежных средств Потерпевший ущерб. ФИО1.незаконно, помимо воли потерпевшего Потерпевший похитил денежные средства с банковского счета потерпевшей, воспользовавшись тем, что собственник имущества и иные лица не могли наблюдать за его действиями.

Данные обстоятельства подтверждаются как показаниями самого подсудимого, так и оглашенными потерпевшего Потерпевший, иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Наличие корыстной цели в действиях ФИО1.также установлено в судебном заседании. Корыстная цель была реализована путем получения фактической возможности завладеть, воспользоваться похищенными денежными средствами с банковского счета, как своим собственным с целью обращения их в свою пользу. Преступление носило оконченный характер, поскольку похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Суд признаёт установленным и доказанным наличие в действиях подсудимого, квалифицирующего признака - совершение хищения денежных средств с банковского счета, с учетом того, что денежные средства потерпевшего были похищены подсудимого именно с банковского счета, путем осуществления покупок с помощью банковской карты. 

Решая вопрос о том, может ли ФИО1 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания – вел себя адекватно, последовательно, целенаправленно, осознанно, а также данных о его личности: имеет образование, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. В связи, с чем у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. В соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 как лицо вменяемое, подлежит ответственности за содеянное. В материалах уголовного дела, касающихся личности подсудимого сведений, опровергающих данные выводы суда не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает, насколько опасно преступление, признание и степень вины подсудимого, мотивацию и совокупность данных, характеризующих его личность, его социальные связи, состояние здоровья, возраст, род занятий, семейное положение, а также условия его жизни, влияние наказания на его исправление и перевоспитание, условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает то, что ФИО1 признал свою вину, раскаялся в содеянном, явку с повинной, положительные характеристики, впервые привлечение к уголовной ответственности, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не установил. 

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое относится к категории тяжких, конкретные обстоятельства совершения преступления, учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств по делу, влияние наказания на его исправление и перевоспитание, на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимой и достижение всех целей наказания, возможно без его изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для назначения наказания в виде принудительных работ не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы с учетом наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом материального положения подсудимого, условий его жизни и условий жизни его семьи. 

При установлении размера наказания подсудимого суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации в части назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и,к» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено и оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд не установил. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественное доказательство: выписку по счету №, открытому на имя Потерпевший из АО «БАНК АКЦЕПТ» от /дата/ за период с /дата/ по /дата/ –хранить при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже 1 (одного) раза в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в 

<

адрес> областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе, в течение 15 суток с момента вручения ему копии приговора, заявить ходатайство о рассмотрении в его присутствии судом апелляционной инстанции, всех поступивших по делу апелляционных жалоб и представлений. 

Апелляционные жалобы и представления, а так же заявления об участии в суде апелляционной инстанции, подлежат направлению в Октябрьский районный суд, для последующего их направления в 

<

адрес> областной суд.

Судья